Ad secundum dicendum, quod secundum Philosophum in I. Metaph. (cap. 11. circa med.) *liber est qui sui causa est.* Ille ergo liber aliquid agit qui ex seipso agit. Quod autem homo agit ex habitu suæ naturæ convenienti, ex seipso agit, quia *habitus inclinat in modum naturæ.* Si vero habitus esset naturæ repugnans, homo non ageret, secundum quod est ipse, sed secundum aliquam corruptionem sibi supervenientem. Quia igitur gratia Spiritus Sancti est sicut interior habitus nobis infusus, inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quæ convenienti gratiæ, & vitare ea quæ gratiæ repugnant. Sic igitur lex nova dicitur lex libertatis dupliciter. Uno modo quia non arctat nos ad faciendâ, vel vitandâ aliqua, nisi quæ de se sunt vel necessaria, vel vel repugnantia salutis, quæ cadunt sub præcepto, vel prohibitionem legis. Secundo quia hujusmodi præcepta, vel prohibitiones

Xyy

fa

facit nos libere implere, in quantum ex interiori instinctu gratiæ ea implemus. Et propter hæc duo lex nova dicitur *lex perfecta libertatis* Jacobi 1. 25. Ad tertium dicendum, quod lex nova prohibendo animum ab inordinatis motibus, oportet etiam quod cohibeat manum ab inordinatis actibus; qui sunt effectus interiorum motuum.

ARTICULUS. II. 373

Utrum lex nova sufficienter exteriores actus ordinaverit. *Inf. art. 4. & quodlibet. IV. art. 13. corp.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod lex nova insufficienter exteriores actus ordinaverit. Ad legem enim novam precipue pertinere videtur fides per dilectionem operans; secundum illud ad Gal. v. 6. *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium sed fides, quæ per dilectionem operatur.* Sed lex nova explicavit quædam credenda, quæ non erant in veteri lege explicita; sicut de fide Trinitatis. Ergo etiam debuit superaddere aliqua exteriora opera moralia, quæ non erant in veteri lege determinata.

2. Præterea. In veteri lege non solum sunt instituta sacramenta, sed etiam aliqua sacra, ut supra dictum est (quæst. c1. art. 4. & quæst. c1. art. 4.) Sed in nova lege est sine instituta aliqua sacramenta, nulla tamen sacra instituta à Deo videntur, puta quæ pertinent vel ad sanctificationem alicujus templi, vel vasorum, vel etiam ad aliquam solemnitatem celebrandam. Ergo lex nova insufficienter exteriora opera ordinavit.

3. Præterea. In veteri lege sicut erant quædam observantia pertinentes ad Dei ministros, ita etiam erant quædam observantia pertinentes ad populum; ut supra dictum est (quæst. c1. art. 4. & c1. v. art. 5. & 6.) cum de ceremonialibus veteris legis ageretur. Sed in nova lege videntur aliqua observantia esse data ministris Dei, ut patet Matth. 9. *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecunias in zoni vestris, &c.* Cetera quæ sibi sequuntur, & quæ dicitur Luc. 11. & 12. Ergo etiam debuerunt aliqua observantia institui in nova lege ad populum fidelem pertinentes.